Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per edificandum.  b. Sic A1 per edificasse.  c. possius A1.  d. alii 
afegit a la interlínia A1.  e. patuum afegit a la interlínia A1.  f. Sic A1 per pacatos.  
g. Sic A1 per pecunie.  h. vestris afegit a la interlínia A1.

998

1284, 7 d’agost
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Pere Pedritxell i al seu fill Pere, escrivans 
de Perpinyà, unes cases situades a Perpinyà, al lloc anomenat 
Hort del Temple. 

 Anàlisi: Manual de Pierre de Ornos, notari de Perpinyà, Inventari dels béns de 
Bernat Saquet, mercader de Perpinyà, març de 1405, ADPO,1B184, f. 30v, 
segons una còpia closa per Bernat Saliu, escrivà públic de Perpinyà.

Item quoddam publicum translatum fideliter sumptum a 
quodam publico instrumento per alfabetum divisso in et cum 
ffrater Petrus de Campo rotundo, preceptor domus Templi Perpi-
niani, dedit et concessit ad accapitum sive in emphiteosim Petro 
Pedrixello et Petro, filio ejus, scriptoribus Perpiniani, quasdam 
domos Templi, de celo usque in abissum, que sunt infra termi-
nos ville Perpiniani, loco vocato Orto Templi, tunc confrontatas 
ex una parte in tenentia Arnaldi de Crispiano, et ex alia in orto 
Templi, et ex aliis duabus partibus in viis. Et fuit actum ipsum 
instrumentum VII° idus augusti, anno Domini millesimo M° CC° 
LXXX° quarto, et clausum et subsignatum per Arnaldum Mironi, 
scriptorem publicum Perpiniani, quondam. Et dictum translatum 
fuit signatum et clausum per Bernardum Salicis, scriptorem pu-
blicum Perpiniani quondam.
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999

1284, 10 i 14 d’agost
Joan Pollestres, de Sant Feliu d’Avall, i la seva esposa Guillema 

venen a fra Jaume d’Ollers, batlle forà del Masdéu, una casa 
que tenen per la casa del Masdéu a Sant Feliu d’Avall. Com 
a preu d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 100 sous de 
moneda coronada de Barcelona. Joan Pollestres i Saurimunda, 
llurs fills, confirmen aquesta venda i renuncien a tots llurs 
drets sobre aquesta casa. 

 A  Original, pergamí, amplada 275/280 mm, alçada 160 mm, ADPO, Hp189.268

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 448, segons A.

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 505-506, segons A.

Notum sit cunctis quod nos, Johannes Polestres de Sancto Fe-
lice inferiori et Guilelma, uxor ejus, per nos et per omnes nostros 
vendimus et tradimus sive quasi tradimus vobis, fratri Jacobo de 
Oleriis, bajulo forensi domus Mansi Dei, et successoribus vestris 
perpetuo, quandam domum nostram, que est in terminos Sancti 
Felicis inferioris, que tenetur pro dicta domo Mansi Dei,a et affrontat 
ex una parte in via publica, et ex alia in domo Petri Suynerii, et ex 
alia in domo vestra, et ex alia in domo Petri Querubi, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habenti-
bus, cedendo etiam vobis et successoribus vestris omnes actiones 
et jura, quas et que habemus et habere debemus in dicta domo 
aliquo modo, constituendo inde vos in rem vestram procuratores 
contra omnes personas. Hanc vero venditionem et cessionem vobis 
et successoribus vestris facimus precio C solidorum barchinonen-
siumb coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent 
unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per 
paccatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunied non 
numerate; et illi legi, qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii 
decepti sunt, similiter renunciamus. Et si hec venditio plus valet 
dicto precio, illud totum plus valens gratis inter vivos vobis et 
successoribus vestris damus et diffinimus in perpetuum. Et pro-

268. El document porta al dors una anotació del segle XVII en català: 
«Regoneixensas y establiments a St Feliu per lo Mas Deu importa redresar ho», i la 
signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1933».
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mitimuse vobis quod nos et nostri faciemus vobis et successoribus 
vestris dictam domum bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona in perpetuum, et tenebimur inde vobis et successoribus 
vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis vos vel successores vestros facere contigerit pro 
predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligamus 
vobis et successoribus vestris omnia bona nostra, presencia et 
futura. Et incontinenti constituimus nos dictam domum vestro 
nomine possidere, vel quasi, donec inde acceperitis plenam et cor-
poralem possessionem vel quasi. Quam quidem possessionem, vel 
quasi, possitis accipere et etiam retinere vestra propria auctoritate 
quandocumque vobis placuerit, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates perpetuo faciendas. Et quod contra predicta vel aliquid 
predictorum non veniamus, bona fide et per stipulationem vobis 
promitimus,e et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Dei Evangeliis, sponte vobis juramus. Per quod juramentum 
renunciamus omni juri omnique legi et omni consuetudini quibus 
contra predicta vel aliquid predictorum venire possemus. Et nos, 
Johannes Polestres et Saurimunda, soror ejus, filii dictorum Johannis 
Polestres et Guilelme, uxoris ejus, hec omnia predicta laudamus, 
solventes et diffinientes vobis, dicto fratri Jacobo, et successoribus 
vestris perpetuo, totum quicquid juris habemus et habere debemus 
in dicta domo ratione hereditatis nostre legitime successionis falci-
die vel quocumque alio modo. Et quod contra predicta vel aliquid 
predictorum non veniamus bona fide et per stipulationem vobis 
promitimus,e et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Dei Evangeliis, sponte vobis juramus. Virtute cujus juramenti 
ego dictus Johannes Polestres, recognosco me majorem esse XV 
annis. Et per idem juramentum ego dicta Saurimunda, recognosco 
me majorem esse XII annis. Actum est hoc IIII idus augusti, anno 
Domini M° CC° LXXX° quarto. Sig+++na Johannis Polestres et 
Guilelme, uxoris ejus, et Johannis Polestres, filii dictorum Johan-
nis et Guilelme, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Raimundi Orti, et Petri Querubi et Petri Mironi, testium. Sig+num 
Saurimunde, filie dictorum Johannis Polestres et Guilelme, uxoris 
ejus, predicte, que hec omnia laudo XVIIII kalendas septembris, 
anno predicto. Sig++na Bernardi Jausberti et Petri Mironi, testium. 
Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam scripsi mandato Arnaldi 
Mironi, et suprascripsi in secunda linea «Mansi Dei», et rasi et 
emendavi in Va linea «barchinonensium».
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Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-m-num fecit.

a. Les paraules Mansi Dei han estat afegides a la interlínia A.  b. L’abreviatura 
de la paraula barchinonensium ha estat escrita ulteriorment sobre una raspadura A.  
c. Sic A per pacatum.  d. Sic A per pecunie.  e. Sic A per promittimus. 

1000

[1284, 14 de desembre - 1285 (nou estil), 13 de gener]
Guillem Aulen dóna un terreny a fi d’unir-lo a la borda que té per 

la casa del Temple a Sant Hipòlit, en compensació d’una casa 
que ha venut a Bernat Gros amb l’autorització dels templers.269

 A  Original, pergamí mutilat, alçada 150 mm, ADPO, Hp189.270 
 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 240-241, segons A.

[…]a domus Mansi Dei milicie Templi permiseritis me Gui-
lelmum Aulen […]a infrascriptum Bernardo Gros et suis perpetuo, 
quod erat de […]a teneo et tenere debeo et ad instanciam et preces 
meas eandem […]a laudaveritis et confirmaveritis dicto Bernardo 
Gros et suis, ut in instrumento pu[blico … rationibus]a supradictis 
et loco et vice et in recompensacione dicti hospicii [co-.. …-de]
a in posse vestri, dicti domini preceptoris, nomine dicte domus 
Mansi Dei recipi[enti …]a dicta domo Mansi Dei, teneo et jam 
tenebam et tenere debeo et debebam  [… ..-tero]a membrum dicte 
borde loco et vice et in recompensacione dicti hos[picii …]a vel 
inpignoretur nec de dicta borda ullatenus detrahatur nisi vobis 
[…]a domo Mansi Dei placeret. Est autem dictum hospicium infra 
villam […]a parte in via, et ex alia in tenenciis Guilelmi Stelle et 
Guilelmi Pages [… et]a ex alia in tenencia Petri Stephani. Dictum 
vero patium quod est […]a ex una parte in tenencia Raymundi 
Bernardi condam, et ex alia […]a condam, et ex alia in tenencia mei 
ipsius Guilelmi Aulen, et ex alia etiam […]a januarii, anno Domini 
M° CC° LXXX° quarto. Sig+num Guilelmi [Aulen  ...].a Sig+++na 
Bernardi Rog, et Petri Figeres, et Petri [Bernardi]a publicus Sancti 

269. Guillem Aulen havia reconegut tenir aquesta borda per la casa del Temple 
el 7 de desembre de 1281; vegeu més amunt l’acta núm. 977.

270. El document està estripat en el sentit de l’alçada i manca la part esquerra 
cara de carn. Porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1752».
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Ypoliti auctoritate domini episcopi Elnensis hanc cartam scripsit 
et supra[scripsit …..]a sig-(SM)-num fecit.

a. Part amb llacunes A.

1001

1285, 14 de setembre
Fra Guillem de Benages, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere de Camprodon, Berenguer de Palau i Bertran 
de Ribesaltes, dóna en acapte a Guillem Barcelona, de Felhuns, 
i a la seva muller Terrena les honors i possessions situades 
al terme de Santa Maria de Felhuns, que depenen de la mitja 
borda que era abans de Perpinyà de Toluges i que havia tornat 
a la casa del Masdéu per incapacitat. Confirma igualment la 
mitja borda que Terrena ha heretat d’Arnaua de Puig, la seva 
mare, i que se situa en el mateix terme. Els dóna i confirma 
aquestes mitges bordes amb la condició que li donin, així 
com als seus successors comanadors del Masdéu, 18 diners 
melgoresos de cens, les servituds a part de fruits i els agrers 
habituals per les possessions d’aquestes mitges bordes, com 
també els lluïsmes i els foriscapis en cas de mutació; i amb 
la condició que Guillem Barcelona i tots els seus descendents 
siguin homes propis de la casa del Masdéu.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
de l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 240 mm, alçada 140 mm, 
ADHG, H Malte Homps 5, document núm. 2.271

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 507-509, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Benages, 
preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, per me et successores 
meos, consilio et assensu fratris Petri de Camporotundo, et fratris 
Berengarii de Palatio, et fratris Bertrandi de Rippisaltis, dono et 
trado sive quasi trado ad acapitum vobis, Guilelmo Barsalona, de 
Fuluns, et Terrene, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, 
quosdam honores et possessiones, scilicet campos, vineas, ortos, 
ortalia, domos et patua, condirectas et non condirectas, que per-

271. El document porta al dors una anotació del segle XV esborrada, una anàlisi 
moderna i la signatura topogràfica: «n° 2».
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tinent et pertinere debent in illa media borda que condam fuit 
Perpiniani de Tolugis, que media borda pervenit dicte domui ratione 
debilitatis, qui honores et omnia que ad dictam mediam bordam 
pertinent sunt in terminis Sancte Marie de Fuluns. Quam quidem 
donationem ad acapitum vobis facio integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus. Item, per me et successores 
meos, consilio et assensu fratrum predictorum, laudo et confirmo 
vobis et vestris perpetuo totam illam medietatem borde, cum ho-
noribus et possessionibus ejusdem, que predicte Terrene pervenit 
ex successione et hereditate Arnalde de Podio, matris ejus, et tibi 
etiam ratione uxoris tue predicte, que quidem media borda, cum 
pertinentiis suis, est in predictis terminis. Quam quidem donationem, 
laudationem et confirmationem vobis facio sub hoc pacto quod vos 
et vestri donetis in perpetuum michi et successoribus meis de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini XVIII denarios malgurienses 
et etiam terremerita et agraria, que consueverunt dari de terris et 
honoribus predictis mediis bordis, et etiam laudimia et foriscapia 
quoscienscumque aliquid vendatur vel alienetur de predictis, sicut 
consuetum est. Item, dono, laudo et confirmo vobis predicta sub 
hoc pacto quod tu, dictus Guilelmus Barsalona, et omnes descen-
dentes tui, sitis homines proprii et solidi predicte domus. Et pro-
mitto vobis quod ego et mei successores faciemus vobis et vestri 
predicta omnia bona habere et tenere in pace ab omni persona 
in perpetuum; et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis vos 
vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus et 
singulis, obligo vobis et vestris omnia bona dicte domus Templi. 
Et pro predictis donatione, laudatione et confirmatione, confiteor 
quod est michi ad meam voluntatem satisfactum, de qua satisfac-
tione per paccatuma me teneo, renuncians inde omni exceptioni. 
Hec omnia predicta tamen facio, salvo jure alterius persone qui 
jus habeat in predictis. Et ego dictus Guilelmus Barsalona, hec 
omnia supradicta laudo, et promitoa tibi, dicto fratri Guilelmo de 
Benages, quod ego et omnes descendentes mei erimus homines 
proprii et solidi dicte domus Templi in perpetuum, et etiam pro-
mitob tibi, nomine dicte domus Templi, quod ego et mei solvemus 
quolibet anno in perpetuum dictos XVIII denarios malgurienses 
ratione predictarum II mediarum bordarum, et etiam antendemusc 
et complebimus omnia predicta et singula, ut superius est expres-
sum, obligando tibi et successoribus tuis me et predicta omnia et 

2318 RODRIGUE TRÉTON

singula pro predictis, cum omni melioramento quod ibi fecerimus 
ego et mei. Actum est hoc XVIII kalendas octobris, anno Domini 
millesimo CC° LXXX° V°. Sig++na fratris Guilelmi de Benages 
et Guilelmi Barsalona predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++++na fratris Petri de Camporotundo, et fratris Berengarii 
de Palatio, et fratris Bertrandi de Rippisaltis predictorum, et Petri 
Massat, et Vitalis Renart, testium, et mei Guilelmi Saturnini, qui 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per pacatum.  b. Sic A1 per promitto.  c. Sic A1 per attendemus.

1002

1285, 21 de desembre
Garsenda, vídua de Germà de Cotlliure i tutora de llur fill Guillem, 

reconeix a fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del 
Temple de Perpinyà, que té per la casa del Temple una vinya 
a la parròquia de Santa Maria de Malloles, sota el cens anual 
d’una gallina pagable el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Fra Pere de Camprodon confirma a Garsenda la ven-
da d’aquesta vinya que el difunt Pere Cogombre de Malloles, 
habitant de Perpinyà, havia fet al difunt Ramon de Rià, i la 
venda que aquest darrer n’havia fet al difunt Germà de Cotlliure, 
jurisconsult, habitant de Perpinyà. Es té per pagat del foriscapi 
degut a la casa del Temple per a cada una d’aquestes vendes. 

 A1  Original, pergamí, en forma de carta partida per ABC, perdut.
 B  Vidimus del 17 de juny de 1295, pergamí mutilat, amplada 335 mm, alçada 

460/465 mm, ADPO, Hp194, segons A1.272 
 C  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 251-252, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Garssendis, uxor condam Ger-
mani de Cauquolibero, tutrix Guilelmi, filii mei et dicti viri mei 
condam, nomine tutorio predicto confiteor et in veritate recognos-
co tibi, fratri Petro de Campo rotundo, preceptori domus Templi 
Perpiniani, quod ego teneo, nomine tutorio predicto, quandam 
vineam, cum terra in qua est plantata, inferius affrontatam pro 

272. Vegeu més endavant, l’acta núm. 1040.
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domo milicie Templi, sub censu unius galline censuali solvendo 
annuatima in festo Natalis Domini dicte domui milicie Templi, et 
foriscapium quod dicta domus inde habeat quocienscumque dicta 
vinea et terra in qua plantata est vendatur vel inpignoretur. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis, obligo tibi et successoribus 
tuis, nomine tutorio predicto, dictam vineam, cum omni melio-
ramento quod in dicta vinea fiet. Et ego dictus frater Petrus de 
Campo rotundo, recipiens predicta nomine dicte domus, hec omnia 
laudo et confirmo tibi, dicte Garssendi, nomine tutorio predicto 
recipienti, dictam vineam, et totam venditionem quam de dicta 
vinea Petrus Cogombre condam de Malleolis, habitator Perpiniani, 
fecit Raymundo de Arriano condam, habitatori Perpiniani, et etiam 
totam illam venditionem quam de dicta vinea dictus Raymundus 
de Arriano condam fecit Germano de Cauquolibero, jurisperito, 
habitatori Perpiniani condam, et de foriscapio cujuslibet vendicio-
num per pacatumb me teneo. Est autem dicta vinea in terminis 
Sancte Marie de Malleolis, et affrontat ex una parte in tenencia 
heredum dicti Germani condam, et ex alia in tenencia Ferrarii 
Basoni, et ex alia in tenencia Jacobi Rogerii, et ex alia in tenencia 
que fuit Poncii de Insula. Actum est hoc XII kalendas januarii, 
anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto. Sig++na 
Garssendis, uxoris condam Germani de Cauquolibero, et fratris 
Petri de Campo rotundo predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++++na Raymundi Tolsani, jurisperiti, et Petri de Verneto, et 
Johannis Celera, et Guilelmi Saturnini, et Jacobi Dalia, testium. Ego 
Johannes de Garricis hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, et 
rasi et emendavi in VIa linea «confirmo». Arnaldus Mironi, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. anuatim B.  b. paccatum B.

1003

1286 (nou estil), 1 de gener
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, i Boneta, filla i hereva del difunt Ramon d’Atsat, cavaller, 
donen en acapte a Ramon Fabre de Ribera, fill del difunt Ramon 
Fabre de Ribera, habitant de Perpinyà, una vinya, que li havia 
tocat en comís, situada a la parròquia de Sant Esteve d’Orla, 
al lloc anomenat els Plans. El terratger haurà de donar-los la 
cinquena somada de la verema i dues parts del delme, que 

2320 RODRIGUE TRÉTON

portarà a càrrec seu a Perpinyà, amb la condició que li donin 
2 diners i 1 òbol de moneda coronada de Barcelona per cada 
somada que els porti. Haurà de donar igualment el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers i Boneta tindran cada un la 
meitat indivisa d’aquestes servituds.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 280/290 mm, alçada 130/150 
mm, ADPO, Hp186.273 

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 479-480, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 395, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, et Boneta, filia et heres Ray-
mundi de Acciato militis quondam, per nos et omnes succesores 
nostros, damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum sive 
in emphiteosim tibi, Raymundo Fabri de Ripparia, filio quondam 
Raymundi Fabri de Ripparia, habitanti Perpiniani, et tuis, et quibus 
voluis perpetuo, quandam vineam, cum terra in qua est plantata, 
que nobis comissa extiterat per canonem vel jura non soluta, que 
est in terminis et adjacentia Sancti Stephani de Orulo, loco voca-
to ad Planos, et affrontat ex una parte in tenencia que fuit Petri 
Cucumeris quondam, et ex alia in tenencia Raymundi Bugarrelli 
de Malleolis, et ex alia in tenencia Pagesie de Orulo, habitantis 
Perpiniani, et ex alia in tenencia d’en Limos, bracerii,a totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
cedendo etiam tibi et tuis ratione hujus donationis ad accapitum 
omnes actiones et jura, quas et que habemus et habere in dicta 
vinea aliquo modo debemus, constituendo inde te in rem tuam 
procuratorem contra omnes personas, salvis et retentis nobis et 
nostris successoribus juribus infrascriptis in perpetuum, hoc pacto 
quod tu et tui et quicumque dictam vinea habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris bene et fideliter de 
vindemia dicte vinee quintam saumatam et duas partes decime, 
aportatasb apud Perpinianum in posse nostro et successoribus 
nostrorum, tuis propriis expensis, ita quod nos teneamur dare tibi 
et tuis pro aportaturisc cujuslibet saumate dicte quinte saumate et 
dictarum duarum partium decime, duos denarios et obolum bar-

273. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2763».

2321DIPLOMATARI DEL MASDÉU

chinonenses coronatos, cujus monete LXII solidi VI denarii valent 
unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani. Et quandocumque 
et quocienscumque dicta vinea vendatur vel inpignoretur, nos et 
nostri successores habeamus semper inde nostrum foriscapium. Et 
incontinenti constituimus nos dictam vineam tuo nomine possidere, 
vel quasi, donec inde nactus sis plenam et corporalem posses-
sionem, vel quasi, quam possis accipere tua propria auctoritate 
quandocumque tibi placuerit, et penes te retinere, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates perpetuo faciendas, salvis et retentis nobis 
et successoribus nostris juribus predictis. De qua quidem quintad 
saumata vindimie et dictis duabus partibus decime et dicto fo-
riscapio, dicta domus Templi habeat et debet habere medietatem 
pro indiviso, et ego dicta Boneta aliam medietatem. Et ego dictus 
Raymundus Fabri, hec omnia laudo, et promitto vobis, dictis fratri 
Petro de Campo rotundo et Bonete, filie quondam Raymundi de 
Acciato, quod ego et mei et quicumque dictam vineam habuerimus 
et tenuerimus, dabimus et solvemus semper vobis et successoribus 
vestris de vindemia dicte vinee bene et fideliter dictam quintam 
saumatam et dictas duas partes decime aportatise in vestro posse 
apud Perpinianum nostris propriis sumptibus, et dictum foris-
capium si dicta vinea venderetur vel inpignoraretur, ut superius 
dictum est, obligando inde vobis et successoribus vestris dictam 
vineam cum omni melioramento quod in ea fecero. Actum est 
hoc kalendis januarii, anno Domini millesimo CC° LXXX° quinto. 
Sig+++na fratris Petri de Campo rotundo, et Bonete et Raymundi 
Fabri, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Arnaldi 
Ysarni, et Raymundi Tolosani, jurisperiti, testium, et mei, Petri 
Querubi, qui hanc cartam scripsi mandato Raymundi Torrentis, 
et rasi et emendavi in V linea «dona», et in VIa linea «vinee», et 
suprascripsi in Xa linea «quinta».

Raymundus Torrent, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per brasserius.  b. Sic A1 per apportatas.  c. Sic A1 per apportaturis.  
d. quinta afegit a la interlínia A1. e. Sic A1 per apportatis.

1004

1286, 10 de juny
Guillem Pastor, habitant de Bages, ven a la casa del Masdéu i a 

fra Jaume, batlle forà del Masdéu, totes les servituds a part 
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de fruits, la senyoria directa i el foriscapi d’una peça de terra 
que posseeix en alou a la parròquia de Sant Andreu de Bages, 
de manera que d’ara endavant ell i els seus la tindran pel 
Masdéu. Promet donar-los a cada collita, per les servituds i el 
bajulivum, sis mesures de cada garba i el quart de les olives, 
i el foriscapi en cas d’alienació. Com a preu d’aquesta venda, 
reconeix haver rebut 20 sous melgoresos. 

 A  Original, pergamí, amplada 405/420 mm, alçada 125 mm, ADPO, Hp186.274

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 428, segons A. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 510-511, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Pastoris, habitator de 
Bagis, per me et per omnes meos, dono et trado sive quasi trado 
et vendo beate Marie domus Mansi Dei milicie Templi et tibi, 
fratri Jacobo, bajulo forensi dicte domus Mansi Dei, presenti, et 
omnibus fratribus dicte domus Mansi Dei, presentibus et futuris, 
et tibi, scriptori publico infra scripto, nomine dictorum fratrum 
dicte domus Mansi Dei milicie Templi stipulanti et recipienti, 
omnia terremerita et dominium et foriscapium cujusdam pecie 
terre mee inferius coffrotate,a que pecia terre est meum alodium, 
et omnia foriscapia quandocumque et quotiescumque dicta pecia 
terre vendatur vel inpignoretur vel alienetur, ita quod proprietas 
dicte pecie terre sit mea et decetero ego et mei teneamus dictam 
peciam terre pro milicia Templi et fratrum ejusdem loci. Et pro-
mitob tibi quod ego et mei, qui dictam peciam terre habuerimus 
et tenuerimus, dabimus bene et fideliter dicte milicie Templi et 
fratribus ejusdem de omnibus expletis que Deus ibi dederit, inter 
terramerita et bajulivum, de quolibet monte sex mensuras, et de 
olivis quartum, et foriscapium quandocumque et quocienscumque 
dicta pecia terre vendatur vel inpignoretur vel alienetur, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
cedendo etiam inde dicte milicie Templi omnes actiones et jura, 
quas et que habeo et habere debeo in dictis terremeritis, dominio 
et foriscapiis aliquo modo vel ratione, constituendo inde dictam 
miliciam Templi et fratres ejusdem loci in rem suam procuratores 

274. El cos de l’acta ha estat redactat amb tinta marró i la subscripció amb 
tinta negra. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3137».
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contra omnes personas. Hanc vero vendicionem facio dicte milicie 
Templi et fratribus ejusdem loci precio XX solidorum malgurien-
sium bonorum, de quibus per paccatumc me teneo, renuncians 
exceptioni peccunie non numerate, et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter renuncio. Et si 
hec vendicio plus valet dicto precio, illud totum plus valens gratis 
inter vivos dono et diffinio dicte milicie Templi et omnibus fra-
tribus ejusdem. Et promitob tibi, dicto fratri Jacobo, quod ego et 
mei faciemus dicte milicie Templi et omnibus fratribus ejusdem 
omnia predicta bona habere et tenere in pacced ab omni persona 
in perpetuum; et tenebimur inde tibi et dicte milicie Templi sine 
fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evic-
tionis dictam miliciam Templi vel fratres ejusdem facere contigerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligo 
dicte milicie Templi et fratribus ejusdem et Beate Marie domus 
Manssie Dei milicie Templi et tibi, scriptori publico infrascrito, 
nomine dictorum fratrum stipulanti et recipienti, omnia bona mea, 
presencia et futura. Et incontinenti constituo me predicta omnia 
et singula, nomine dicte milicie Templi et fratrum ejusdem, pos-
sidere, vel quasi, donec inde aprehenderitisf plenam et corporalem 
possessionem, vel quasi, quam quidem possessionem sua propria 
auctoritate possit accipere et penes se retinere quandocumque eis 
placuerit, ad omnes voluntates suas faciendas. Et quod contra 
predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona fide et per 
stipulationem tibi promito.b Est autem dicta pecia terre in termi-
nis Sancti Andree de Bagis, et affrontat ex una parte in tenencia 
mei dictig Guilelmi Pastoris, que tenetur pro Guilelmo Fabri de 
Baynuls, et ex alia parte in riparia. Actum est hoc IIII idus ju-
nii, anno Domini M° CCLXXX sexto. Sig+num Guilelmi Pastoris 
predicti, qui hec omnia predicta et singula laudo. Sig+++na Petri 
Copini, et Raymundi Reulli et fratris Raymundi, preceptoris de 
Bagis, testium. Ego Bernardus Guilelmi, clericus Elnensis, scriptor 
publicus auctoritate domini Raymundi, Dei gracia Elnensis episcopi, 
in scribendis et subscribendis testamentis, codicillis instrumentis 
et aliis quibuscumque publicis scripturis scripstis et receptis per 
Guilelmum Ademarii quondam, publicum scriptorem de Villanova 
de Ratione et de Bagis, prout in ipsius Guilelmi notulis contine-
tur, hanc cartam scriptam per eundem Guilelmum subscripsi, et 
suprascripsi in XIIIIa linea «mei dicti», et hoc sig-(SM)-num feci.
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a. Sic A per confrontate.  b. Sic A per promitto.  c. Sic A per pacatum.  
d. Sic A per pace.  e. Sic A per Mansi.  f. Sic A per apprehenderitis.  g. mei 
dicti afegit a la interlínia A.

1005

1286, 9 de desembre
Guillem Pontellà, adober, habitant de Perpinyà, ven a Amorós, car-

nisser de Perpinyà, una feixa de terra situada a la parròquia 
de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat Ventanac. Com 
a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 150 sous mel-
goresos. Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del 
Temple, aprova i confirma aquesta venda i reconeix haver-ne 
percebut el foriscapi. Allibera Amorós de l’agrer percebut sobre 
aquesta feixa, amb la condició que li doni a canvi 15 diners 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació.

 A  Original, pergamí, amplada 240 mm, alçada 215 mm, ADPO, Hp186.275 
 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

S, p. 453, segons A. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 253-254, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Pontiliani, aluderius, 
habitator Perpiniani, per me et per omnes meos, vendo et tra-
do sive quasi trado tibi, Amorosio, macellarii de eodem loco, et 
tuis, et cui volueris perpetuo, quandam fatxiam terre, que est in 
terminis Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato Ventanac, et 
affrontat ex una parte in tua tenencia, et ex alia parte in tenen-
cia Petri Sabaterii, et ex alia parte in tenencia que fuit Arnaldi 
Barroti quondam, et ex alia parte in tenencia Guilelmi Lobeti, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, cedendo etiam tibi et tuis, ratione hujus venditionis, 
omnes actiones et jura, quas et que habeo et habere debeo in ea-
dem aliquo modo, constituendo inde te in rem tuam procuratorem 
contra omnes personas. Hanc vero venditionem et cessionem tibi 

275. El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Aquestes 
cartes son de molts lochx e ... VIII s. II d.» i «Puig nats», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 3194».
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et tuis facio precio centum quinquaginta solidorum malgurien-
sium, de quibus per paccatuma me teneo, renuncians inde omni 
exceptioni peccunieb non numerate; et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter renuncio; et si 
hec venditio plus valet dicto precio, illud totum plus valens gratis 
inter vivos tibi et tuis dono, solvo et diffinio in perpetuum. Et 
promitto tibi, stipulanti, quod ego et mei faciemus tibi et tuis 
dictam fatxiam terre bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona in perpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos facere contigerit pro predictis. Et ego et mei, nostris propriis 
sumptibus et expensis, in judicio et extra, coram quibuscumque 
judicibus, judicibus ecclesiasticis vel civilibus, deffendemusc te et 
tuos in causa evictionis, tosciens quoscienscumque questio, petitio 
et demanda et controverssiad tibi vel tuis moveretur in predicta et 
pro predicta fatxia terre quam tibi vendo. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis tibi et tuis attendendis et complendis, ut 
superius dictum est, obligo tibi et tuis omnia bona mea, presentia 
et futura; et incontinenti constituo me dictam fatxiam terre tuo 
nomine possidere, vel quasi, donec inde aprehenderise plenam et 
corporalem possessionem, vel quasi, quam possis aprehenderef 
tua propria auctoritate quandocumque tibi placuerit, ad omnes 
tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas, salvo jure domus 
milicie Templi Perpiniani, videlicet agrario de expleto quod Deus 
in dicta fatxia terre dederit, et foriscapio tosciens quoscienscumque 
dicta fatxia terre venderetur vel inpignoraretur. Et quod contra 
predicta, vel aliquid predictarum, non veniam bona fide et per 
stipulationem tibi promitto, et etiam per Deum, tactis corpora-
liter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte tibi juro. Actum est 
hoc quinto idus decembris, anno Domini millesimo ducentesimo 
octuagesimo sexto . Sig+num Guilelmi Pontiliani predicti, qui 
hec omnia laudo. Sig+++na Guilelmi Sabaterii, et Petri Vergerii, 
aluderii, et Bernardi Jordani, testium. Sig+num ffratrisg Petri de 
Campo rotundo, preceptoris domus milicie Templi Perpiniani no-
mine dicte domus, qui hec omnia laudo, et de foriscapio hujus 
venditionis per paccatuma me teneo. Preterea, nomine dicte domus, 
affranquisquo tibi et tuis perpetuo dictam fatxiam terre a predicto 
agrario, ita quod tu et tui qui dictam fatxiam terre habueritis et 
tenueritis, donetis michi et successoribus meis et dicte domui de 
censu quolibet anno in festo Natalis Domini perpetuo, loco et vice 
dicti agrarii, quindecim denarios malgurienses. Et hoc facio salvo 
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jure dicte domus in dicto censu et foriscapio, ut superius dictum 
est, et in omnibus et per omnia. Sig+++na Guilelmi Raymundi, 
sutoris, et Guilelmi Ribes, et Bernardi Jordani, testium. Ego idem 
Bernardus Jordani hanc cartam scripsi mandato Michaelis Rotlan-
di, et rasi et emendavi in quinta decima linea «quam». Michaelis 
Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit hoc presens 
instrumentum receptum in posse Raimundi Torrentis scriptoris 
publici Perpiniani condam, et suprascripsit in vicesima secunda 
linea «perpetuo», et rasit et emendavit in vicesima quinta linea et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Sic A per pacatum.  b. Sic A per pecunie.  c. Sic A per defendemus.  
d. Sic A per controversia.  e. Sic A per apprehenderis.  f. Sic A per apprehendere.  
g. Sic A.

1006

1287, 27 de maig
Fra Jaume d’Ollers, batlle forà i síndic del Masdéu, per manament 

de fra Guillem de Benages, comanador del Masdéu, i fra Beren-
guer d’Aiguaviva, comanador de Sant Hipòlit, donen en acapte 
a Arnau Galó, de Sant Llorenç, una peça de terra situada a 
la parròquia de Sant Hipòlit. Aquesta peça havia pertangut 
a Guillema, mare d’Arnau, que n’havia donat la senyoria di-
recta al Masdéu. Arnau haurà de donar al Temple el quart 
dels fruits i els usos, i el foriscapi en cas de mutació. Per 
aquesta concessió, els templers reconeixen haver rebut 300 sous 
melgoresos. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 205/210 mm, alçada 175/180 
mm, ADPO, Hp189.276 

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
pp. 420, segons A1. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 
ff. 242-243, segons A1.

Noverint universi quod nos, frater Jacobus de Oleriis, bajulus 
forencis domus Mansi Dei milicie Templi et sindicus dicte domus, 
de mandato fratris Guilelmi de Benages, comendatoris dicte do-

276. Al peu de l’acta hi ha una postil·la contemporània: «Templo reddatur...». El 
document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Ar. Galo de Sent Laures 
per Ia pesa de terra setiada al terme de Sent Polit fa lo quart dels esplets e la dreta 
seyoria», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2530».

2327DIPLOMATARI DEL MASDÉU

mus Mansi Dei milicie Templi, et frater Berengarius de Aquaviva, 
preceptor de Sancto Ypolito, per nos et successores nostros, et 
nomine dicti comendatoris dicte domus Mansi Dei milicie Templi, 
damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum sive in em-
phiteosim tibi, Arnaldo Galoni, de Sancto Laurencio, et tuis, et 
cui volueris perpetuo, unam peciam terre, que est in terminis 
et adjacencia Sancti Ypoliti, quam Guilelma, mater tua, cujus 
erat dicta terra, jure utilis dominii dedit et tradidit domui Mansi 
Dei; et affrontat dicta terra ab oriente in tenentia Petri Scarboti et 
in tenentia uxoris Guilelmi Jausberti, a meridie in terra Bernardi 
Gros, ab occidente in terra tua quam pro nobis tenes, de qua facis 
et debes dare nobis de fructibus ejusdem quartum cum usaticis, 
ab aquilone in tenentia Johannis Guilelmi et aliorum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictam terram habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris, nomine dicte domus, de 
fructibus ejusdem quartum cum usaticis, et foriscapium quociens-
cumque dicta terra venderetur vel inpignoraretur. Et promitimusa 
tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictam 
peciam terre bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
in perpetuum; et tenebimusb inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus, presentia 
et futura. Et pro predicta donatione habuimus et accepimus a te 
pro accapito CCC solidos malguriensium, de quibus per paccatosc 
nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunied non numerate, quos 
recognoscimus versos esse in utilitatem dicte domus. Et ego dictus 
Arnaldus Galoni, recipiens a vobis, dictis fratribus, dictam peciam 
terre ad accappitum, sub pactis predictis, hec omnia laudo; et pro-
mitto vobis quod ego et mei tenentes dictam terra dabimus et 
solvemus semper vobis et successoribus vestris de fructibus ejus-
dem fideliter quartum cum usaticis et foriscapium, ut dictum est, 
obligando inde vobis et successoribus vestris dictam terram, cum 
omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc 
VI kalendas junii, anno Domini MCCLXXXVII. Sig+++na fratris 
Jacobi de Oleriis, et fratris Berengarii de Aquaviva et Arnaldi Ga-
loni predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Bartolomei 
Ysarni de Sancto Laurencio, et Guilelmi Paratoris, jurisperiti, et 
Berengarii Tinardi, testium. Petrus Fabri de Capcirio hanc cartam 
scripsit vice Arnaldi Mironi et hoc sig-(SM)-num fecit.
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Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per promittimus.  b. Sic A1 per tenebimur.  c. Sic A1 per pacatos.  
d. Sic A1 per pecunie.

1007

1287, 21 de juliol
Joan Santonja, d’Arboçols, fill de Pere Santonja i de Peronella, dóna 

al Masdéu i a fra Jaume d’Ollers, batlle forà, tots els seus drets 
sobre els béns mobles i immobles que havien pertangut als 
seus pares a la vila i parròquia de Sant Eulàlia d’Arboçols i a 
qualsevol altre lloc, així com tot el que la seva germana Maria 
li ha donat, i d’una manera general tot el blat i els altres béns 
que té a Arboçols. 

 A  Original, pergamí, amplada 195/205 mm, alçada 145/150 mm, ADPO, 
Hp183.277

 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 588-589, segons A. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 512-513, segons A. 

Notum sit cunctis quod ego Johannes Sentonge de Arbosols, 
filius condam Petri Sentonge et Peronelle, uxoris ejus condam, de 
Arbosols, per me et omnes meos, gratis et donationis qui dicitur 
inter vivos, dono domui Mansi Dei milicie Templi, et ffratria Ja-
cobo de Oleriis, bajulo forensi domus Mansi Dei, nomine ejusdem 
domus et successoribus suis perpetuo, et tibi, scriptori publico 
infrascripto, nomine dicte domus Mansi Dei et dicti ffratrisa Jacobi 
recipienti, totum quicquid juris habeo et habere debeo in omnibus 
bonis mobilibus et inmobilibus, que fuerunt dictorum parentum 
meorum, que sunt in villa et terminis et adjacencia Sancte Eula-
lie de Arbosols et in cunctis aliis locis, et contra tenentem seu 
tenentes aliqua ex dictis bonis ratione hereditatis, legitime, legati, 
successionis falsidie, et ratione donationis michi facte a Maria, 
sororreb mea, et ratione fructuum ex dictis bonis perceptorum 
vel quocumque alio modo, et generaliter omnia bona que habeo 

277. El document porta al dors una anàlisi del segle XV en català: «Donatio per 
Johan Santonge de Arbosols de tots sos drets en Arbosols que foren de sos parents», 
i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 369».
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et habere debeo et michi pertinent et pertinere debent, tam bla-
dum quam alia bona in dicta villa et terminis et adjacencia de 
Arbosols, et quicquid juris habeo contra tenentem seu tenentes 
dictum bladum et alia bona nostra predicta, totum, integriter ac 
generaliter, sicut melius et plenius dici vel intelligi potest ad uti-
litatem suam et suorum, cedendo etiam inde dicte domui Mansi 
Dei, et dicto fratric Jacobo de Oleriis, nomine dicte domus, et tibi, 
scriptori publico infrascripto, nomine dicte domus Mansi Dei et 
dicti ffratrisa Jacobi de Oleriis recipienti, omnes actiones et jura, 
quas et que in omnibus predictis, que dicte domui Mansi Dei et 
dicto ffratria Jacobo de Oleriis dono, habeo et habere debe aliquo 
modo, constituendo inde eos in rem suam procuratores contra 
omnes personas, renuncians legi illi que dicit donationem ex cau-
sa ingratitudinis posse revocari, et omni alii legitimo auxilio. Et 
quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona 
fide et per stipulationem dicte domui Mansi Dei et dicto ffratria 
Jacobo de Oleriis, nomine ejus, et tibi scriptori publico infras-
cripto, nomine dicte domus Mansi Dei et dicti ffratrisa Jacobi de 
Oleriis stipulanti et recipienti, promito,d et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis sponte juro. Actum 
est hoc XII kalendas augusti, anno Domini M° CC° LXXX° VII°. 
Sig+num Johannis Sentonge predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na 
Perpiniani Sapresa de Colera, et Petri Vitalis de Sancto Ypolito, 
et Jacobi Messegerii de Colera, testium. Ego Guilelmus Egidii 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, et suprascripsi in 
VIIIa linea «fratri.» Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A. b. Sic A per sorore. c. fratri afegit a la interlínia A. d. Sic A per 
promitto.

1008

1287, 17 d’agost
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, dóna en acapte a Guillem Vila, teixidor, habitant de 
Perpinyà, una casa situada a la trilla del Temple a Perpinyà. 
El terratger haurà de donar als templers 30 sous melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Podrà comprar tanmateix 10 sous de cens pagant als templers 
la quantitat de 100 sous. El terratger promet mantenir aquesta 
casa a càrrec seu.
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 285/290 mm, alçada 160 mm, 
ADPO, Hp188.278

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 480, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 255-256, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes 
meos successores, dono et trado sive quasi trado ad accapitum 
sive in emphiteosim tibi, Guilelmo Vila, textori, habitanti Perpiniani, 
et tuis, et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis et militi-
bus et eorum uxoribus et domibus religionum, quandam domum 
dicte domus Templi, de celo usque in habissum,a que est in villa 
Perpiniani, in trilia ejusdem domus Templi, et affrontat ex una 
parte in tenentia Arnaldi Pediliani, curaterii, et ex alia in tenentia 
Raymundi Fogacerii, pelliparii, et ex alia in via publica, et ex alia 
in tenentia dicte domus Templi, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui et 
quicumque dictam domum, quam tibi dono ad accapitum, habueritis 
et tenueritis, donetis et solvatis semper mihi et successoribus meis 
quolibet anno in festo Natalis Domini triginta solidos malguriensium 
bonorum censuales. Et quandocumque et quoscienscumque dicta 
domus quam tibi dono ad accapitum vendatur vel inpignoretur, 
ego et successores mei habeamus inde nostrum foriscapium. Et 
promitob tibi quod ego et successores mei faciemus tibi et tuis 
predictam domum, quam tibi dono ad accapitum, bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona inperpetuum; et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. 
Et etiam promitob tibi quod quandocumque tu vel tui solveritis 
mihi vel successoribus meis centum solidos malguriensium, ego 
vel successores mei faciemus tibi et tuis venditionem de decem 
solidos malguriensium dicti census cum instrumento publico. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia 

278. Al peu de l’acta hi ha una postil·la contemporània: «Fratris P. de Campo 
Rotundo [...] et debet inde XII d(enarios)». El document porta al dors una altra menció 
contemporània: «XII d(enarii). scrip. in no»; un regest del segle XV en català: «Ia casa 
al carrer de la trilla fa de sens a Nadal XXX s. Perpinya.», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 1146».
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bona dicte domus Templi. Et ego dictus Guilelmus Vila, recipiens 
predictam domum ad accapitum a te, dicto fratre Petro de Campo 
rotundo, hec omnia predicta laudo, promitensc tibi, dicto fratri Pe-
tro, quod ego et mei, et quicumque dictam domum habebimus et 
tenebimus, dabimus et solvemus tibi et successoribus tuis semper 
dictos triginta solidos malguriensium censuales quolibet anno in 
dicto festo, et etiam dictum foriscapium, ut dictum est, obligan-
do inde tibi et successoribus tuis pro predictis dictam domum, 
quam mihi donas ad accapitum, cum omni melioramento quod 
ibi fecero. Item, promitob tibi quod ego et mei tenebimus semper 
dictam domum condirectam nostris propriis sumptibus. Pro qua 
domo, quam mihi superius donas ad accapitum, tenenda condi-
recta, ut dictum est, obligo tibi et successoribus tuis omnia bona 
mea, presentia et futura. Actum est hoc XVI kalendas septembris, 
anno Domini M° CC° LXXX° VII°. Sig++na fratris Petri de Campo 
rotundo et Guilelmi Vila predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Petri Coffolent, macellarii, et Bernardi Juliani, sutoris, 
et Petri Querubi, testium. Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam 
scripsi mandato Nicholay Rabacie.

Nicholaus Rabacie, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
hoc instrumentum receptumd in posse Arnaldi Mironi, scriptoris 
publici Perpiniani olim, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per abyssum.  b. Sic A1 per promitto.  c. Sic A1 per promittens.  
d. receptum repetit per error A1.

1009

1287, 29 de setembre
Ricsenda, vídua de Bernat Baixàs, de Sant Hipòlit, ven a la casa 

del Masdéu i a fra Berenguer d’Aiguaviva, comanador de Sant 
Hipòlit, la meitat de la cinquena part de tots els fruits recol-
lectats en una vinya que té el seu fill, Pere Baixàs, a la par-
ròquia de Sant Hipòlit, al lloc anomenat el Puig. Precisa que 
Bernat Traver, fill del difunt Arnau Traver, li havia donat aquesta 
meitat en acapte sota el cens anual d’un diner melgorès i la 
totalitat del foriscapi. Com a preu d’aquesta venda, reconeix 
haver rebut 18 sous melgoresos. Aquesta meitat depenia de la 
masada que Bernat Traver té pel Masdéu.
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 A Original, pergamí mutilat, amplada 210/215 mm, alçada 230 mm, ADPO, 
Hp189.279 

 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 420, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, ff. 244-245, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Ricsendis, uxor condam Bernardi 
Bayxas de Sancto Ypolito, non vi [metuve]a compulsa nec [duplo]a vel 
fraude inducta, set scienter et consulte, per me et omnes meos 
vendo et trado [sive]a quasi trado domui Mansi Dei milicie Tem-
pli et vobis, ffratrib Berengario de Aquaviva, comendatori domus 
milicie Templi in [castro]a de Sancto [Ypolito]a pro dicta domo 
Mansi Dei, nomine ipsius domus ementi et recipienti, totum illud 
medium quintum expletorum omnium semper cujusdam vinee, 
quam tenet Petrus Bayxas, filius meus, in adjacentia Sancti Ypoliti, 
in loco dicto Puyg, que affrontat ex una parte in via, et ex alia in 
senderio, et ex alia in tenentia Guilelmi Rigau, et ex alia in tenentia 
[Jausberti] Mauris. Quod medium quintum Bernardus Traver, filius 
condam Arnaldi Traver, michi, dicte Ricsendi, dedit ad acapitum 
sub censu annuali unius denarii malguriensis et sub foriscapio 
integro in eodem quinto [medio],a et sub medio foriscapio in dicta 
vinea sibi et suis retentis, ut [in]a instrumento ipsius acapiti conti-
netur, totum, integriter, sicut melius et plenius ad utilitatem dicte 
domus intelligi, dici vel scribi potest ac etiam generaliter vendo 
predictum medium quintum predicte domui Mansi Dei et vobis, 
dicto comendatori, nomine ipsius domus ementi et recipienti. Et 
[cedo]a etiam eidem domui et vobis, dicto comendatori, nomine 
ipsius domus recipienti, ratione hujus vendicionis, omnes actiones 
et omnia omnino jura, quas et que in dicto et pro predicto medio 
quinto expletorum omnium semper dicte vinee habeo et habere 
debeo vel possum, quocumque modo vel ratione, constituendo inde 
dictam domum et vos, dictum comendatorem et preceptorem etiam 
ejusdem domus, nomine ipsius domus, et quemlibet vestri insolidum 
procuratores in rem [ipsius]a domus contra omnes personas. Hanc 
vero vendicionem et cessionem predicte domui Mansi Dei et vobis, 
dicto comendatori, nomine ipsius domus ementi et recipienti, facio 
precio XVIII solidorum malguriensium bonorum, de quibus bene 
per pacatam me reputo et [contentam],a renuncians exceptioni 

279. El document porta al dors una menció del segle XVII: «de Sent Ypolit», i 
la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3114».
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peccunie non numerate, et illi legi etiam qua juvantur qui ultra 
dimidiam justi precii decepti sunt. Et si hec vendicio prevalet, vel 
est prevalitura precio supradicto, illud totum prevalens gratis inter 
vivos predicte domui et vobis, domino comendatori, nomine ipsius 
domus recipienti, solvo, dono et diffinio in perpetuum, renuncians 
legi illi que dicit donacionem ex causa ingratitudinis posse revocari. 
Et pro evictione dicti medii quinti et expensis ejusdem evictionis, 
ex quibus omnibus teneri volo dicte domui semper sine fraude, 
obligo eidem domui et vobis dicto comendatori, nomine ipsius 
domus recipienti, per vinculum omnia bona mea, presencia et 
futura, ubique, et incontinenti constituo me predictum quintum 
nomine dicte domus Mansi Dei precario possidere, vel quasi, donec 
nacta fuerit vel habuerit inde plenam et corporalem possessionem, 
vel quasi, quam quidem possit aprehenderec nancisci et habere 
tam de pleno jure quam facto propria ejus auctoritate quolibet 
tempore et hora, ad omnes voluntates et utilitatem ejus perpetuo 
faciendas. Quod quidem dictum medium quintum erat de mansata 
quam dictus Bernardus Traver pro dicta domod tenet. Et quod ita 
hec omnia et singula supradicta fideliter semper attendam, com-
pleam et observem et in aliquo nunquam contraveniam vel veniri 
faciam, ocultee vel manifeste, bona fide et firma stipulatione pre-
dicte domui Mansi Dei, et preceptori, et conventui ejus, et vobis, 
dicto comendatori, et scriptori publico infrascripto, nomine dicte 
domus stipulantibus sollempniter et recipientibus, promitto, et etiam 
per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Euvangeliis, 
sponte juro. Actum est hoc III° kalendas octubris, anno Domini 
M° CC° LXXX° VII°. Sig+num Ricsendis, venditrisf predicte, que 
hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Petri Martini, et Petri Reg, 
et Raymundi Ros, testium. 

Petrus Bernardi, scriptor publicus Sancti Ypoliti auctoritate 
domini episcopi Elnensis, hanc cartam scripsit, et suprascripsit in 
XXa Va linea «domo», et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Forat a A.  b. Sic A.  c. Sic A per apprehendere.  d. domo afegit a la 
interlínia A.  e. Sic A per occulte.  f. Sic A per venditrix.

1010

1289 (nou estil), 20 de març
Arnau Gasc i la seva esposa Guillema, habitants de Perpinyà, venen 

a fra Llorenç Regal de Palau, de la casa del Temple de Perpi-
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nyà, un terreny que tenen per la casa del Temple a la vila de 
Perpinyà. Com a preu d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 
7 lliures melgoreses. 

 A  Original, pergamí, amplada 175/190 mm, alçada 135/145 mm, ADPO, 
Hp188.280

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 480-481, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 257, segons A.

Notum sit omnibus quod nos, Arnaldus Gasc et Guilelma, 
uxor ejus, habitantes Perpiniani, per nos et nostros vendimus et 
tradimus sive quasi tradimus tibi, ffratria Laurencio Regalis de 
Palatio domus milicie Templi Perpiniani, et tuis successoribus in 
eadem domo, et cui volueris perpetuo, quoddam patuum, de celo 
usque in habissum,b quod tenebamus pro dicta domo milicie Templi 
Perpiniani intus villam Perpiniani, et affrontat ex una parte in via 
publica, et ex alia in tenencia Marie Coste, et ex alia in tenencia 
Arnaldi Jordani, et ex alia in tenencia Petri Bes condam, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
cedendo etiam inde tibi et tuis successoribus in dicta domo milicie 
Templi omnes actiones et jura, quas et que habemus et habere 
debemus in dicto et pro predicto patuo aliquo modo, constituen-
do inde te in rem tuam procuratorem contra omnes personas. 
Hanc vero venditionem et cessionem tibi et tuis successoribus 
facimus pretio VII librarum malguriensium bonorum, de quibus 
per paccatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunied non 
numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi pretii 
sunt decepti similiter renunciamus. Et si hec venditio plus valet 
dicto pretio, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi et tuis 
successoribus in dicta domo damus et diffinimus in perpetuum. 
Et promitimuse tibi quod nos et nostri faciemus semper tibi et 
tuis successoribus in dicta domo totum predictum patuum bo-
num habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum; et 
tenebimur inde semper tibi et tuis successoribus sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos successores facere contigerit pro predictis. Pro quibus om-
nibus predictis et singulis obligamus tibi et tuis successoribus in 

280. El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Aquestes 
son cartes del forn de Sent Frances», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2510».
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dicta domo, et eidem domui, et ffratribusa ejusdem domus omnia 
bona nostra, presencia et futura, et incontinenti constituimus nos 
totum predictum patuum tuo nomine possidere vel quasi donec 
inde aprehenderisf plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 
quamquidem possessionem vel quasi possis accipere tua propria 
auctoritate quandocumque et quocienscumque tibi placuerit, et 
etiam retinere, ad omnes tuas tuorumque successorum voluntates 
omni tempore facienda, pro francho et libero alodio. Et quod ita 
hec omnia predicta et singula fideliter semper teneamus, complea-
mus et observemus, et quod contra nunquam veniamus, bona fide 
et per stipulationem tibi promitimus,e et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juramus. Per 
quod juramentum ego dicta Guilelma, renuncio legi julie aliena-
tionem fundi dotalis prohibenti, et omni juri ypothecarum dotis 
et donationis propter nupcias, et omni alii legitimo auxilio. Actum 
est hoc XIII kalendas aprilis, anno Domini millesimo CCLXXXVIII. 
Sig++na Arnaldi Gasc et Guilelme, uxoris ejus, predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig++++na Johannis de Castaneto, clerici, 
et Guilelmi Jacobi de Sancto Ypolito, et Guilelmi Cofolent, cleri-
ci, testium habitantium Perpiniani, et mei Boffati Gasc, qui hanc 
cartam scripsi mandato Michaelis Rotlandi, et rasi et emendavi 
in XVIIIa linea «et».

Michael Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A.  b. Sic A per abyssum.  c. Sic A per pacatos.  d. Sic A per 
pecunie.  e. Sic A per promittimus.  f. Sic A per apprehenderis.

1011

1289, 2 de juny
Guillem Marrot, fill del difunt Mateu Marrot de Bages, reconeix a 

fra Jaume d’Ollers, batlle forà i síndic del Masdéu, que les pos-
sessions ací descrites depenen de la borda que té pel Masdéu, 
i que per raó d’aquesta borda és home abordat del Masdéu i 
ha de residir permanentment a la vila de Bages. Promet que 
per aquesta borda ell i els seus faran cada any una jornada 
de llaurada i una jornada de tragina i que pagaran totes les 
servituds degudes per les possessions d’aquesta borda i els 
foriscapis en cas de mutació. Les possessions d’aquesta borda 
són: dues cases contigües situades a la vila de Bages, un camp 
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i una vinya a la parròquia de Sant Vicenç d’Avalrí, tres peces 
de terra i un hort a la parròquia de Sant Andreu de Bages, 
dues peces de terra a la parròquia de Santa Maria de Brullà i 
una peça de terra al terme d’Ortafà.